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Abstrakt

Tato práce představuje výběr nejčastějších onemocnění v revmatologii.

Popisuje příčiny, rizikové faktory, znamení, symptomy a léčbu jednotlivých nemocí

v revmatologii, dále pak možnosti využití fyzioterapie v revmatologii. Většina těchto

onemocnění přináší pacientovi bolest, která ve většině případů vyžaduje celoživotní

léčbu a péči mnoha specialistů.

Abstract

This work presents selection of most frequently illnesses in rheumatologist.

It describes causes, incidence, risk factors, signals, symptoms and treatment of single

illnesses of rheumatologist and possibilities of useing of physiotherapy in

rheumatologist. The most of this illnesses brings for the patient a pain. It can be an

acute pain, but it is mostly a chronical pain. Just this pain calls for long-termed

treatment, many times the all-life treatment and care from many specialists of doktor

sections.
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1. Úvod

Revmatické choroby jsou vážným zdravotnicko-společenským problémem.

V mnohých případech se jedná o chronicky nemocné, kteří jsou odkázáni na lékařskou

pomoc někdy celoživotně. Etiopatogenetickou léčbu převážné většiny revmatických

onemocnění neznáme. Příznivé ovlivnění a zlepšení prognózy můžeme dosáhnout tzv.

komplexní léčbou, která zahrnuje medikamentózní, rehabilitační, fyziatrické a

revmatochirurgické postupy. Tyto postupy jsou u každé revmatické choroby

individuální.

Cílem této práce, u jednotlivých pacientů, je přehled nejčastějších

revmatologických onemocnění a srovnání léčebného procesu, spolupracuje-li

pacient s fyzioterapeutem, popř. ošetřujícím lékařem, umožňuje mu to mnohdy

prožít plnohodnotný život bez větších obtíží, popřípadě i větších bolestí (příkladem je

každodenní cvičení u v případě ankylozující spondylitidy).

Druhým cílem této práce je nastínění péče o pacienta. Léčba by měla být

komplexní. Na této léčbě se podílí celý tým zdravotníků -praktický lékař, internista,

revmatolog, rehabilitační a sociální pracovník a psycholog. Zde je v současnosti

opomenuta právě léčba psychologická, u této skupiny chorob velice důležitá (př. bez

medikamentózní léčby a ťyzioterapie u revmatoidní artritidy může dojít к těžké

deformitě).

Posledním cílem je vhodnost soustavné terapie bez chirurgického zákroku,

anebo volba právě chirurgického řešení, a poté teprve zahájení léčebné terapie.
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2. Articulatio synovialis-kloub

Kloub je pohyblivé spojení dvou, případně více kostí, které se uvnitř

vazivového pouzdra dotýkají plochami potaženými chrupavkou. Tyto plochy, facies

articulares, jsou utvářeny tak, že jednaje konkávní-jamka kloubní, druhá je konvexní-

hlavice kloubní. Chrupavka je většinou hyalinní, tedy neosifikovaný zbytek původní

chrupavky kostního základu. V některých kloubech, vystavených velkému tlaku, je na

styčných plochách mechanicky odolnější chrupavka vazivová (např. ileisakrální

kloub). Chrupavka je vyživována difúzí látek zvenčí.

Stavba kloubu (viz příloha 1):

1. capsula articularis, vazivové pouzdro kloubní, spojuje kosti po obvodu

styčných ploch. Na kloubním pouzdru rozlišujeme dvě vrstvy: zevní vazivová

membrana fibrosa, která směrem do nitra kloubu přechází ve vnitřní membrana

synovialis. Tato membrana vystýlá mimo styčné plochy i celou dutinu kloubní.Také

produkuje do nitra kloubu kloubní maz-synovii, což je vazká, čirá tekutina. Tato

zvyšuje skluznost styčných ploch a má velký význam pro výživu jejich chrupavek

2. cavitas articularis, dutina kloubní, je štěrbina mezi styčnými plochami,

pouzdrem, dalšími útvary v kloubu. Za normálních okolností je to kapilární štěrbina,

která se může rozšířit po naplnění vzduchem, případně (za chorobných stavů) krví

nebo zánětlivě zmnoženou tekutinou [2].

Zvláštní zařízení kloubů (viz příloha 2):

1. labrum articulare, chrupavčitý lem z vazivové chrupavky, jímž je rozšířena

plocha kloubní jamky. Je typický pro jamky kloubu ramenního a kyčelního

2. disci et menisci articulares jsou ploténky vazivové chrupavky vložené mezi

kloubní plochy. Mají jednak význam pružné vložky mezi kloubními plochami, jednak

vyrovnávají nestejné zakřivení ploch jamky a hlavice a jakožto mírně pohyblivá

kloubní plocha umožňují komplikovanější pohyby kloubu

3. ligamenta, vazy kloubní, zesilují pouzdro, jiné vedou a zajišťují pohyb

v kloubu, jiné naopak pohybu zabraňují

4.bursae synoviales, tíhové váčky, se vyskytují v řídkém vazivu v okolí kloubů

jako dutiny různé velikosti, vystlané synoviální membránou. Obsahují tekutinu

podobnou kloubní synovii. Vznikají zejména v místech, kde se šlachy svalů, nebo

vazy třou po kloubním pouzdru. Bursy mohou být sídlem chorobných změn
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5. musculi articulares jsou drobné svaly z nejhlubších vrstev okolního svalstva

kloubů, které se upínají do kloubního pouzdra a tahem za pouzdro brání jeho uskřinutí

mezi kloubními plochami [8].

3. Přehled revmatických onemocnění

Revma je souhrnný název pro více než stovku, často rozdílných, nemocí.

Revma dělíme do tří základních skupin [www.freeforfun.cz]:

1. zánětlivé revma, jehož příčinu často neznáme. Většinou jde o autoimunní

onemocnění. Do této skupiny patří např. RA, AS.

2. degenerativní revma, které je způsobeno nejčastěji opotřebením kloubu (např.

přetěžování kloubu, špatným srůstem zlomených kostí, vadným držením těla). Sem

patří např. artrózy.

3. revmatismus měkkých částí, jež označuje postižení jiných částí pohybového

aparátu, např. šlachy, svaly. Jde např. o fibromyalgii a tenzitidu.

3.1. Dna - artritis urica

Je řazena mezi metabolické poruchy spojené s revmatickými stavy. Toto

onemocnění je poruchou metabolismu nejen purinových látek, ale často i poruchou

tuků a sacharidů. Důležitou roli zde hraje lymfatický systém, který odvádí škodlivé

látky, (viz příloha 8). Dna se dělí na dvě formy [13]:

1. Primární-etiologie je dosud neznámá, postihuje 80-90% nemocných.

2. Sekundární-vzniká na podkladě jiné poruchy (např. chronická myeloidní leukémie,

poruchy ledvinové eliminace kyseliny močové při léčbě diuretiky). Onemocnění

postihuje muže ve věku mezi 40.-50. rokem a ženy mezi 50.-60. rokem.

Klinický obraz: Vysoká koncentrace kyseliny močové v séru, označován jako

hyperurikemický syndrom; opakující se typické akutní stavy zánětu jednoho nebo více

kloubů (artritis urica acuta), které jsou vyvolávány přítomností krystalů soli kys.

močové (močan sodný) v synoviální tekutině; chronický až deformující zánět

končetinových kloubů s vytvářením ložisek soli kys. močové ve tkáních-tofy, zvláště
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v okolí kloubů a jiných typických místech (ušní boltce); ledvinové onemocnění

vyvolané přítomností krystalů solí kys. močové v parenchymu ledvin ( v glomerulech,

tubulech i cévách) a tvorba močových kamenů. Všechna tato postižení se mohou

kombinovat navzájem. Kromě krystalů kys. močové se mohou ukládat i krystaly

jiných solí (např. pyrofosfátu), které vyvolávají artropatii nazývanou

chondrokalcinóza, nebo krystaly hydroxyapatitu apod.

Klinické projevy dělíme do čtyř období [8, 13]:

1. Období bez potíží je bez otoků a bolestí kloubů a bez ledvinové koliky. Hladina kys.

močové je již zvýšena. Toto období může trvat různě dlouhou dobu, při správné

životosprávě i celý život, aniž by došlo к zánětu kloubů nebo vytvoření ledvinových

kaménků.

2. Období je období akutní dnavé artritidy. Pacienti někdy pociťují tzv. prodromy,

které nástup záchvatu předcházejí. Bývá to celková nevolnost, pocit napětí,

předrážděnost, či pachuť v ústech. Začátek je náhlý, nejčastěji v brzkých ranních

hodinách, kdy je nemocný vzbuzen krutou bolestí. První záchvat je v 90%

monoartikulární, při recidivách se zvyšuje tendence к postižení polyartikulárnímu. Asi

v 70% se lokalizuje na metatarzofalangeálním kloubu palce nohy-tzv. podagra.


[…]

do 20 mg

A n a n a s 19
A n a r e š t 19
A r a š í d o v é o ř echy 30
A r t y č o k y 25
B á b o v k a 5
Bak lažánv 8
B a m b u s o v é výhonky 9
Bažant 45
Bezva ječné těs toviny vařené 4
Bisquil 2
B o b k o v ý list 7
B o r ů v k v 2
B r a m b o r o v é lupínky smažené 10
B r a m b o r y 2
Broko l i ce 21
Broskev 0
Brus inky 9
Bub lan ina 3
Buchta m a k o v á 6
Buchta m r a m o r o v á 2
Buch ty české, makové ,
tva rohové , povid lově 4
B u j o n o v á kos tka 45
Bur i sonv 7
C a n d á t 37
Ce le r 10
Ce le r nať 6
Cibule 3
Cibule jarní 10
C o r n f l a k e s 10
Croissant s čoko l ádou 5
C u k e t a 2
C u k r 0
Česnek 10
Čočka zralá, neva řená í 56
Čočka k o n z e r v o v a n á 35
Č o k o l á d o v é kousky p lněné 2
Dor t Sachr
D r o ž d í 205
D r o ž d í sušené 400
Drš íkv 70

N i m potrariay
lOOg

Vysoký obsah
porinů

51 «8-1500 mg

Střední obsah
porinů

20 mg-50 mg

Nízký obsah
purinů

do 20 mg

Para ořechv 4

Pá ikv 3 0 - 9 5 Щ Ш Ш Ш
PaStika já t rová 42

Pažitka 6

Pečivo sladké, různé druhy,
perník 2 - 6

Pepř 6

Perl ička Т Ш
Petržel kořen 8

Petržel nať 30

Pisláciové oříšky 19

Piškotv i

Pito 5

Pivo Plzeň a os ta tn í 5

Pizza s rajčaty, syrém
a sa lámem 14

Platýs 41

Pohanka 15

Popcorn 8

Pór 10

Prase divoké 50

Pstruh 44
Pšeničné klíékv 125

Pudina čokoládový 0

Pufsy pšeničné 11

Rajča ta 3

Reba rbo ra 3

Rohl ík , houska 7

Tuky. Rama apod . 0

Rozmarvn •
Rýže loupaná 7

Redkev. ředkvička 5

R e p a bílá. červená 5

Řeř icha 12

Řízek pečený, smažený 40
Sádlo husí. vepřové 0

Salám drůbež í 45
Salám lovecký 40

[ Salám trvanlivý | 65
Salát hlávkový, ledový,
polníček 5 - 7

Salát vlašský 10

I Sardel ! SO - 85
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Nažer potamny
íoeg

Vysoký obsah
purinú

51 mg-1500 mg

Středu obsah
purmá

20 mg-50 mg

Nízký obsah
purinn

do 20 mg

Názer potraviny
Щ

Vysoký obsah
ршши

51 mg-1900 mg

Středu obsah
p urinů

20 mg-50 mg

Nízký obsah
purinú

do 20 mg

Džem malinový 0 Makrela 48
Fazole bílé, nevařené 43 Makre i a uzená !
Fazole bílé. konzervované 15 Malinv 16

| Fazolkv zelené 8 M a n d l e 10
f lalibut uzeny Mango 36

| Halibut černý 35 Mangold 20
Her ink 70 Margar in 0

Holub 50 M a r m e l á d a jahodv. rvbíz 0
Hořčice 10 Máslo t i

Houska celozrnná 16 Máta 6

Houska maková se sezamem 6 M a t j e s 7 0

Houska žilná 8 M e r u ň k a 7

Hovězí filé - libové 40 M l é k o acidofi lní 0 . 5

Hověz í játra 1SI M l é k o ' 0
I Hověz í jazyk 1 50 Mortadela 44

I l o w z í l e d v i n v 8 5 Mouka hladká, pšeničná 29
[ I o \ čvi v n i c e 7 0 M o u k a h ladká , žitná 12
I h á c i ; z ra Iv. u e v - i i c n v i Mrkev 6

Hrách konzervovaný 40 Musili s celými zrny. ořechy 27

Hrášek zelený 28 Musili se sušeným ovocem 16

Hrášek zelený, konzervovaný 21 M u š l e 5 7

Hruška 6 Nektarinkv 0

Hřib čerstvý 17 Nudle celozrnné nevaječné,
22 Humr 45 vaječné 22

Husa s kůží 55 Obilné vločky 23

Husa stehno 37 Oce t 0

Chléb konzumní 8 O k o u n 4 3 - 8 0

Chléb pšeničnv. celozrnný 14 O k u r k a 3

Chléb žitný 10 Ole j (1

Chřest 10 Olivv če rné 12 1
Jablko 1 Olivv zelené 10

Jáhly 22 O m á č k a cikánská 15

Jahodv 16 O m á č k a holandská 3

I Ja tc i n ice 5S - 1П0 O m á č k a sójová 14

Jelito 10 O m á č k a tabasco 10

Ječmen bezpluchý 36 O m á č k a worches ter 18

J e h n ě č í 50 Op la tkv tvpu tatrankv 3

O r e a a n o 12

Jogurt bílý, jogurt ovocný
smetanový

Ost ruž iny 12
Jogurt bílý, jogurt ovocný
smetanový 0 Ovarové koleno 45

Joaur tové mléko 0 Oves bezpluchý. ovesné vločky 3 0 - 3 4

Kabanos 40 Pampel i škové listí 2 0

Kachna divoká 40 Papr ika červená , zelená 4 - 6
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Entronce o<
right lymphatic
duct

Axil lory
tymph nodes

Thorocíc duet

Entrance of
thoracic doct

Cisterno chyb

lymphat ics Ы
u p p e r l imb

У

LYMPHATIC SYSTEM

Lymphatics o l
m a m m a r y g l o n d

l u m b a r
lymph nodes

Pelvic
lymph nodes

Inguinol
lymph nodes
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