Oponentský posudek diplomové práce Alice Jirákové z oboru fyzioterapie: Fyzioterapie v revmatologii.

Celková charakteristika práce: Práce má celkem 62 stránek včetně příloh, což je víc než požadovaný rozsah. Jde o práci na významné téma, které však není obecným názvem práce zcela přesně vymezené. Obsah práce v základních rysech pokrývá celou názvem vymezenou problematiku, přičemž hranice jsou značně neostře až sporné. Obecné údaje, které zahrnují větší část práce, jsou ilustrovány jen dvěma kasuistikami, což není zcela v souladu s předchozím textem.

Práce je psána převážně dobrým jazykem, bez výrazných gramatických chyb a stylistických neobratností.

Celkově práce činí dojem, že autorka zahrnuje vše co jen s širokým tématem (více či méně) souvisí, přičemž značná část zahrnutých informací je běžně známa a probrána dost povrchně s drobnými nepřesnostmi. V textu autorka také velmi málo uvádí citace, takže není jasné, v jaké míře údaje z jiných publikací převzala a co spíš jen zaslechla. Dílčí uváděné údaje jsou vesměs pravdivé, ale ne vždy jsou vhodně zařazeny.

Připomínky podle oddílů či jednotlivých stránek:

Anglický abstrakt: Stručný, poněkud neobratný.

Anatomie, přehled revmatických nemocí: Z "více než sto" nemocí uvedeno stručně jen několik typických

Str. 10: ...psychický či fyzický stres....či stres.

Str. 18: Proč nutno zvážit riziko a přínos především v mladém věku (a co to je mladý věk?).-

Důsledky revmatických onemocnění: Kapitola je zařazena a uspořádána zcela nelogicky, uvádí jen některé možné důsledky, ale spíše samostatné diagnózy či skupiny diagnóz. Údaje často povrchní či polopravdy.

Str. 22: Bolesti zad – mohou mít i příčiny jiné, nerevmatické (úrazy, nádory). „Na zadním povrchu těla“ - často bolesti hluboké. Blokády intervertebrální – co je podstatou, v jaké struktuře? Spina bifida – co tím autorka chápe, proč je příčinou bolesti zad?

Str 23 „poškození obratle či ploténky – to je snad rozdíl, stejně jako iradiace do stehna či nohy – radikulární či pseudoradikulární syndrom?

Str. 24: Svalové syndromy – jak jsou důsledky revmatických onemocnění?

Vyšetření: Velmi stručné,

Indikace procedur: „telefonní seznam“ bez citací a zdůvodnění. Uváděny nejen „důsledky“, ale i osteoporóza, o níž před tím nebyla zmínka. Dale mechanismy, stručný přehled vybraných částí fyzikální terapie, chybí m.j. UZ, magnetoterapie.

Měkké techniky: Sporné vymezení a dělení: Je obšťík „měkký“? Týká se jen svalů? Je mobilizace měkká – a A co jsou pak měkké tkáně? Na co působí masáže.

Cviky: opět dost stručné a neúplné: Jde o LTV či samostatné kondiční cvičení pacienta? Vertebrogenní obtíže nejsou tématem práce.

Kasuistiky: Uváděné výsledky vyšetření chápete jako normu nebo už patologické?

Cvičení pro vertebropaty – u koho indikováno? Pro obtíže ve kterém úseku? V které fázi obtíží?

Diskuse,Závěr:Přijatelné úvahy.

Literatura: Počtem dostatečná. Vše jen v češtině.

Přílohy: Přijatelné doplňky. Není seznam příloh. Není jasné, odkud přijaty, zvláště u cvičení nevyplývá, pro koho vhodné- třeba cvičení na míči je vhodné pro artrózy?

Závěr: Práce svým zpracováním splnila požadavky, kladené na diplomovou práci, s mírnými výhradami.

Hodnocení práce: Doporučuji hodnocení **dobře**, též podle úrovně prezentace.

20. 8. 2007

Doc. MUDr Jiří Votava